COMUNE DI STATTE
PROVINCIA DI TARANTO

SETTORE TECNICO - SERVIZIO AMBIENTE, ECOLOGIA E SANITA’

OGGETTO: Formulazione chiarimenti ed errata corrige relativi alla pubblicazione della
procedura aperta per la concessione di diritti di superficie dell’area per la
realizzazione di un campo fotovoltaico da 1 MW nell’area dell’ex discarica di
San Giovanni in agro di Statte.

Con la presente si comunica che & necessario formulare le seguenti precisazioni e correzioni
relativamente al bando di gara di cui sopra; a tal fine si riportano di seguito le richieste a noi
formulate con le relative risposte.

DOMANDA

Spett.le: Comune di Statte

in riferimento al punto esplicitato a pag 7 del Bando di gara, 8° periodo della sez. relativa al contenuto della
"BUSTA- C: OFFERTA ECONOMICA" si evidenzia come sia richiesto: "Eventuali servizi e/o impegni e/o
benefici aggiuntivi che il Superficiario proponente intende offrire all' Amministrazione Comunale”.

A tal proposito si fa notare come la stessa proposta, probabilmente, vada allegata all'Offerta Tecnica,
piuttosto che all'Offerta Economica, e che sia stata indicata nella sezione sbagliata per mero errore di
trascrizione.

Si presuppone infatti che la eventuale proposta (per esempio servizi di manutenzione dell'area), essendo
oggetto di valutazione discrezionale da parte della commissione esaminatrice, debba preferibilmente
essere valutata in seduta privata come I'offerta tecnica.

Questo, tra l'altro, sembrerebbe confermato dallo stesso bando che a pag. 9, nella sez 16.
AGGIUDICAZIONE, indica come riferibili all'Offerta Tecnica, i punti 2 e 4 (quest'ultimo essendo il punto in
questione: altri servizi e/o impegni e/o benefici riconosciuti all'Ente).

Peraltro proprio su questo ultimo punto il Bando & carente di ulteriori indicazioni sui criteri di valutazione.
Si cita testualmente:

"La commissione di Gara seguira i seguenti criteri per attribuire il punteggio:

Circa i punti 1. e 3., che si sostanziano in un dato numerico, la Commissione attribuira il punteggio massimo
alla migliore offerta tra quelle presentate e le altre offerte saranno valutate in modo proporzionale. in
entrambi i casi, la miglior offerta corrisponde al valore numerico maggiore.

Circa i punti 2. e 4. - riferibili all'Offerta Tecnica- la valutazione avverra in modo comparativo tra le offerte
presentate. Relativamente al punto 2., fermo restando che I'impianto deve essere idoneo all'ammissione al
contributo al GSE e quindi deve rispettare i requisiti qualitativi previsti dalla vigente normativa, la
Commissione valutera la qualita dei materiali costituenti..... La migliore offerta in termini di qualita otterra
il punteggio massimo e le altre saranno valutate in modo comparativo."

Onde evitare equivoci e fraintendimenti, vorremmo pertanto conferma circa la giusta collocazione della
documentazione relativa alla proposta che il concorrente volesse allegare in riferimento al suddetto punto
4. dei criteri di valutazione, compresi eventuali elaborati grafici e descrittivi,

ovvero

chiarimenti e specificazioni relativi alla corretta interpretazione da dare alla richiesta di cui al punto in
questione: "Eventuali servizi e/o impegni e/o benefici aggiuntivi che il Superficiario proponente intende
offrire all'’Amministrazione Comunale".

In particolare si richiede se la Stazione Appaltante voglia intendere tale punto quale puro dato numerico
(per esempio percentuale di produzione dell'impianto offerta in aggiunta al corrispettivo previsto
nell'offerta economica)

RISPOSTA

In riferimento al punto esplicitato a pag 7 del Bando di gara, 8° periodo della sez. relativa al contenuto della
"BUSTA- C: OFFERTA ECONOMICA" che recita: "Eventuali servizi e/o impegni e/o benefici aggiuntivi che il
Superficiario proponente intende offrire all'’Amministrazione Comunale", deve intendersi quale




documentazione da inserire tra i contenuti della BUSTA B. inoltre il punto 4 della tabella contenuta al punto
16 del bando di gara, verra valutato in modo comparativo tra le offerte presentate e qualora dovessero
essere presenti servizi/impegni/benefici riconoscibili al’Ente secondo un dato numerico, la valutazione
terra conto della proporzionalita corrispondente al valore numerico maggiore.

DOMANDA

Presa visione del bando di gara di cui all'oggetto, per una corretta interpretazione siamo a chiederVi:
- se sia stato gia sottoposto al procedimento unico di cui all'art.12 del D.lgs 387/03 o procedimento
abilitativo semplificato art.6 D.lgs 28/2011 (PAS);

- eventualmente lo stato di avanzamento della autorizzazione suddetta.

RISPOSTA

Non ¢ in atto nessun procedimento unico di cui all'art.12 del D.Igs 387/03.

DOMANDA

Presa visione del bando di gara di cui all'oggetto, per una corretta interpretazione siamo a chiederVi:

- a pag.5, punto 10 "Modalita di Partecipazione", BUSTA A, dopo la domanda di partecipazione si chiede:
dichiarazione sostitutiva (all.3) resa ai sensi della normativa vigente e firmata dal concorrente o dal legale
rappresentante (o da persona abilitata a farlo) nel caso che il concorrente sia una societ3; nel caso in cui
I'offerta sia formulata da un raggruppamento temporaneo d'imprese, la dichiarazione pena l'esclusione
dalla procedura, deve essere resa da tutte le imprese costituenti I'associazione; si specifica che a detta
dichiarazione, pena I'esclusione dalla procedura, dovra essere allegata la copia del documento d'identita in
corso di validita del sottoscrittore. Non riusciamo a comprendere il tenore di detta dichiarazione ne tanto
meno riusciamo a trovare il richiamato all.3;

- a pag.5, punto 10 "Modalita di Partecipazione", sempre nella BUSTA A, si riporta: cauzione prowvisoria
secondo quanto stabilito nel punto 15 del presente bando. Siamo ad evidenziare che il bando di garae
carente del punto 15;

-a pag.7, punto 10 "Modalita di Partecipazione", BUSTA C, tra i vari impegni da assumere con la
presentazione dell'offerta si cita: I'impegno del superficiario a farsi carico dei costi e della procedura per
I'accatastamento dei lastrici solari oggetto del presente bando. E' da ritenersi un errore di stampa?

Si chiede inoltre conferma della data di presentazione (25/02/2012) e di apertura dei plichi (26/02/2012).
RISPOSTA

- la prevista “dichiarazione sostitutiva (allegato 3)...”, punto 10 del bando al secondo paragrafo della
documentazione relativa alla “Busta A”, non deve essere considerata quale documentazione da allegare
nella stessa offerta in quanto trattasi di mero refuso di stampa;

- € da intendersi “secondo quanto stabilito nel punto 14 del presente bando”;

- quanto riportato a pag. 7, punto 10 "Modalita di Partecipazione", BUSTA C, dove si cita: “I'impegno del
superficiario a farsi carico dei costi e della procedura per I'accatastamento dei lastrici solari oggetto del
presente bando”, & da ritenersi un errore di stampa.

DOMANDA

Avremmo necessita di chiarimenti relativamente alla gara per "concessione di diritti di superficie dell'area
dell'ex discarica di rsu di San Giovanni, da utilizzare per l'installazione di impianti fotovoltaici."

- Nell'elenco delle dichiarazioni da produrre nella documentazione amministrativa si richiede una
dichiarazione sostitutiva secondo allegato 3 che non troviamo tra i documenti a base di gara. Vorremmo
conferma se tale allegato non esiste e che la dichiarazione si riferisce ai requisiti generali del concorrente
(art 38 dlgs 163/2006);

- Cauzione provvisoria: va inserita nella busta A ?

- Quale CIG ha la gara in oggetto?

RISPOSTA

- la prevista “dichiarazione sostitutiva (allegato 3)...”, punto 10 del bando al secondo paragrafo della
documentazione relativa alla “Busta A”, non deve essere considerata quale documentazione da allegare
nella stessa offerta in quanto trattasi di mero refuso di stampa;

- la cauzione provvisoria va inserita nella busta A;

- per la presente gara non c’é CIG in quanto la procedura in essere non rientra nelambito di applicazione
del Codice degli Appalti.

DOMANDA



In riferimento al “Bando per la Concessione di Diritto di Superficie dell’area della ex discarica di RSU di San
Giovanni, da utilizzare per l'istallazione di impianti fotovoltaici” emesso dal Comune di Statte (TA), le
chiediamo le seguenti delucidazioni:

- In riferimento al paragrafo 3.b) Oggetto del Bando non si capisce bene se il Superficiario che acquisira il
diritto di superficie dovra procedere anche alle operazioni di bonifica o le operazioni di bonifica sono state
gia effettuate?

- Premesso che & causa di esclusione del bando (cosi come citato testualmente nel Bando al paragrafo 12.
Apertura dei plichi) anche “il venire a mancare, anche successivamente alla formulazione dell’offerta, delle
condizioni previste dalla normativa citata in questo documento (Incentivi Statali del GSE, Conto Energia...);
I'Ente appaltante escludera in qualsiasi momento le imprese che si siano rese colpevoli di false
dichiarazioni. ...”; cosa succede, nei tempi di finalizzazione del contratto tra I'Ente appaltante e I'impresa
aggiudicataria, nel caso in cui non fossero piu disponibili gli incentivi? In tale caso I'Ente appaltante
provvedera a restituire all'lmpresa aggiudicataria la cauzione provvisoria versata di € 15.000,00?

- Nel paragrafo 10. Modalita di Partecipazione, dove si parla della Busta A, al secondo punto si fa
riferimento ad una dichiarazione sostitutiva (allegato 3); probabilmente si fa riferimento ad un allegato non
presente nella documentazione? Inoltre in base a quanto previsto dal bando non si capisce qual & I'oggetto
della dichiarazione.

- In riferimento al paragrafo 14. Cauzioni desideravamo capire meglio la questione delle cauzioni
provvisorie e definitive da versare; data la diversa natura dell’oggetto tra la cauzione provvisoria (valida per
180 giorni e necessaria per la partecipazione al Bando) e la cauzione definitiva (valida e necessaria fino al
ripristino dello stato dei luoghi) e data la dicitura del Bando al paragrafo 14. Cauzioni per cui “..., in caso di
aggiudicazione della gara, la cauzione provvisoria dovra essere sostituita con una cauzione definitiva di
importo pari a € 50.000,00, con validita fino al ripristino dei luoghi”; vi chiediamo conferma che la vostra
richiesta riguardo I'impegno dell'impresa aggiudicataria a sostituire la cauzione provvisoria con quella
definitiva anche se quest’ultima fosse proveniente da diversa compagnia?

RISPOSTA

- I'area risulta gia bonificata ex DM 471/99 ed D.Lg 152/2006 pertanto alcun intervento & previsto a carico
del superficiario;

- in questo caso I'Ente tratterra solo la cauzione dovuta per la partecipazione alla procedura di gara pari ad
euro 15.000,00 e non altro.

- la prevista “dichiarazione sostitutiva (allegato 3)...”, punto 10 del bando al secondo paragrafo della
documentazione relativa alla “Busta A”, non deve essere considerata quale documentazione da allegare
nella stessa offerta in quanto trattasi di mero refuso di stampa;

- risulta possibile produrre la cauzione definitiva anche se riveniente da diversa compagnia rispetto alla
provvisoria, anche se pare strana la circostanza atteso che nella provvisoria di norma la compagnia
assicuratrice si.impegna in caso di aggiudicazione a prestare la cauzione definitiva;

Si chiarisce infine che il termine indicato per la presentazione delle offerte deve intendersi “entro le ore
11.00 del giorno 25 Febbraio 2013”, mentre la data di apertura dei plichi deve intendersi “il giorno 26
Febbraio 2013”.
Si stabilisce di pubblicare il presente avviso sul sito internet istituzionale del Comune nell’ambito
dei documenti gia pubblicati e inerenti la procedura di che trattasi visionabili al seguente link:

- http://www.comunedistatte.gov.it/ sezione: Attivita / Avvisi Pubblici.

Statte, 1i 21/02/2013
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